
Wieś Bulowice- rys historyczny 

 

Fragmenty o wiele szerszego opracowania pt. „Monografia wsi i parafii Bulowice koło Kęt”, któ-

rego autorem jest prof. dr hab. Paweł Zięba. Kontakt z autorem: nmzieba@imim-pan.krakow.pl 

 

Wstęp 

Bulowice są wsią położoną w województwie małopolskim, w powiecie oświęcimskim, w gminie 

Kęty. Gmina Kęty jest jednostką miejsko-wiejską, w której skład wchodzą miasto Kęty oraz sołec-

twa: Bielany, Bulowice, Łęki, Malec, Nowa Wieś i Witkowice. Bulowice, liczące 4700 mieszkań-

ców, są najliczniejszą w gminie wsią. Zajmują stosunkowo rozległy obszar o powierzchni 18,6 km
2
 

pomiędzy Kętami i Andrychowem wzdłuż drogi krajowej E462 prowadzącej z Krakowa przez Biel-

sko-Białą do Cieszyna. Położenie Bulowic, w bezpośrednim sąsiedztwie Kęt, jednego z najstar-

szych ośrodków miejskich na terenie dawnego Księstwa Oświęcimsko-Zatorskiego, jak również 

bliskość pogranicza Śląska i Małopolski powodują, że wieś ta była świadkiem wielu wydarzeń hi-

storycznych. Jednakże do tej pory uwaga historyków i badaczy z innych dziedzin nauki i wiedzy 

ograniczona była do Kęt. Stąd do tej pory Bulowice nie doczekały się monografii historycznej wy-

danej drukiem.  

 

1. Początki wsi w XIV wieku 

Wieś Bulowice została założona gdzieś na początku drugiej połowy XIV wieku. Do takiego 

poglądu skłania lektura opracowania „Świętopietrze w Polsce”
1
, w którym zestawiono dane 

dotyczące wielkości opłat świętopietrza za lata 1325-1561 dla Archidiecezji Krakowskiej. Bulowice 

nie figurują w nich w latach 1325-1374
2
, w odróżnieniu od sąsiednich miejscowości: Kęt, Nidku i 

Witkowic. Natomiast po raz pierwszy nazwa Bulowice pojawia się w źródłach historycznych w 

roku 1377
3
. Jest to dokument sporządzony w Oświęcimiu, w którym Jan, książę oświęcimski 

odstępuje kościołowi parafialnemu w Spytkowicach kmiecia Czajkę w zamian za kmiecia Stanka, 

zwanego Brol i Stefana oraz pozwala plebanom spytkowickim na łowienie ryb w Wiśle na własną 

potrzebę. Dokument podpisany jest Rachnowsky de Bulyvycz. Zestawienie tych dwóch informacji 

pozwala przyjąć, że Bulowice lokowane zostały gdzieś w II połowie XIV wieku jako wieś na 

prawie niemieckim, prawdopodobnie na tzw. „surowym korzeniu". 

Natomiast funkcjonująca w lokalnej społeczności legenda o pobycie św. Wojciecha w 

Bulowicach, a powtarzana później w wielu opracowaniach
4,5,6

 czy portalach internetowych, nie ma 

żadnego potwierdzenia w źródłach historycznych. 
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2. Bulowscy właścicielami wsi w XV wieku 

Po roku 1377 przez następne kilkadziesiąt lat zasadniczo jest cicho o Bulowicach. Miarodajna 

informacja o miejscowości pojawia się dopiero na akcie podziału księstwa opolskiego na księstwo 

oświęcimskie i zatorskie, dokonanego dnia 19 stycznia 1445 roku
7
. Granica pomiędzy księstwem 

zatorskim i oświęcimskim przebiegała m.in. przez Roczyny, Bulowice
8
 oraz Nidek. W niecałe 

dziesięć lat później Piotr z Bulowic świadkuje na akcie hołdowniczym Jana IV oświęcimskiego z 

dnia 19 marca 1454 roku, na rzecz króla polskiego Kazimierza Jagiellończyka. Niewątpliwie 

ówczesnymi dziedzicami Bulowic była rodzina Bulowskich. Ich nazwisko pojawia się wiele razy w 

zapiskach ksiąg sądowych oświęcimskich i zatorskich, przynajmniej do połowy XVI wieku
9
.  

O Piotrze Bulowskim, dziedzicu wsi pisze Jan Długosz w swoim dziele „Liber beneficiorum 

dioecesis Cracoviensis”
10

 w tomie I datowanym na rok 1470-1474. Wspomina także o łanach 

kmiecych, z których dziesięcinę snopową płacono scholasterii w katedrze krakowskiej. Wskutek 

zaniedbania tejże, została ona zamieniona na pieniężną o wartości 9 nowych skojcy, czyli 18 

groszy. Bulowice musiały być zatem stosunkowo niewielką wsią. Potwierdza to zapis uczyniony w 

„Księgach sądowych oświęcimskich i zatorskich”, gdzie znajduje się informacja datowana na 1468 

rok, że w Bulowicach pobierany jest czynsz od 5 kmieci
11

.  

Później w 1478 roku dziedzicami Bulowic, jak również Czańca, są bracia Jan i Maciej
12

. Ci sami 

30 września 1483 sprzedają za 4½ florena Mikołajowi plebanowi w Wilamowicach i altarzyście w 

kościele parafialnym w Kętach i jego następcom, 2 stawy w Bulowicach na potoku zwanym 

Głęboki Potok, górny przy grobli ich stawu, drugi przy stawie górnym Jakuba altarzysty z Kęt
13

. 

Jan Bulowski (Jan Bulovsky) wspomniany jest w dokumencie wydanym w Oświęcimiu 27 lipca 

1488 roku
14

. 

 

3. Wielkość wsi i właściciele w XVI wieku 

Począwszy od początku XVI wieku w dokumentach zaczynają pojawiać się imiona: Mikulasz 

(Mikołaj) oraz Paweł
15,16,17,18,19

. Są to zapewne synowie Jana lub Macieja. Na dokumencie 

wydanym w Rakowie 19 kwietnia 1518 roku świadkuje Maciej Bulowski z Bulowic (Macziey 

Bulyowski z Bulyowicz
20

). Trudno teraz rozstrzygnąć, czy to jest jeszcze ten sam Maciej z II połowy 

XV wieku, czy też następne pokolenie rodu Bulowskich po Pawle i Mikołaju.  
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Bulowice początkiem XVI wieku nie były dużą wsią. Dowodzi tego „Księga dochodów 

beneficjów diecezji krakowskiej” z roku 1529. Wieś Bulowice wspominana jest dwukrotnie
21

. Po 

raz pierwszy podczas wyliczania uposażenia parafii w Kętach, gdzie odnotowano, że ze wsi 

Bulowice pobierane jest stołowe po dwa grosze od kmiecia, co dawało razem sumę 30 groszy
22

. 

Ponadto na rzecz scholasterii katedry krakowskiej płacona była dziesięcina pieniężna wynosząca 14 

groszy polskich
23

. Zbieraniem dziesięciny zajmował się niejaki Mikołaj z Morawicy, a po jego 

śmierci Sebastian z Golczy, którego w 1534 roku wyznaczył na mocy posiadanego przez siebie 

prawa prezenty dla Bulowic, Aleksy Brandys
24

. 

Oprócz tego wieś Bulowice musiała dostarczać drewno dla zamku oświęcimskiego. Inwentarz 

starostwa oświęcimskiego z 1526 roku wspomina Bartłomieja Ćwikłę z Kęt oraz Palosza z 

Bulowic, którzy spławili dla zamku oświęcimskiego po izbicy drzewa z lasu wsi Bulowice
25

. Zapis 

ten wskazuje pośrednio, że już wówczas do Bulowic należała dział (zwany Małym Czańcem) z 

dostępem do Soły. 

Kolejny ważny zapis w historii Bulowic pochodzi z 3 października 1531 roku
26

. Wówczas to 

Barbara, wdowa po Indrzychu Bulowskim, miała sprawę w sądzie z panią Magdaleną, w imieniu 

której występuje pełnomocnik, Aleksy Brandys. W rzeczywistości ów Indrzych, to Jerzy Abstach, 

który ożeniwszy się w Barbarą Bulowską używał również przydomka Bulowski. Rodzina 

Abstachów herbu Tępa Podkowa była znana na terenie ziemi oświęcimskiej i posiadała wieś Grójec 

(Grodziec). Należy nadmienić, że również i rodzina Brandysów herbu Radwan była wówczas znana 

w księstwie oświęcimskim. Aleksy Brandys herbu Radwan z Graboszyc pełnił funkcję 

podstarościego oświęcimskiego w roku 1533 i również tytułowany jest w ten sam sposób w 

kodeksie Alexego Stradomskiego. Kodeks ten przepisany był w XVI wieku i znajduje się tam 

wzmianka, że dokonał tego „[…] generosus dominus Alexis Brandis de Grabiszyce et Bulowice 

protunc. vice Capitaneo Oswieczimensi […]”
27

. Tarkota datuje ten zapis na 1551 rok
28

.  

Połowa wieku XVI przynosi głośny proces o sołectwo bulowickie pomiędzy Aleksym 

Brandysem, a rodziną Bulowskich, który podawany jest jako przykład mechanizmu działania prawa 

w ówczesnej Polsce. W pozwie sądowym z 30 czerwca 1551 roku
29

, pani Helszka z Wieprza
30

, 

reprezentowana przez męża Macieja Gniewka, występuje z dwoma pozwami przeciwko Aleksemu 

Brandysowi z Grabiszyc. Pierwszy pozew stwierdzał, że Brandys „[…]pošedl statek bulowský 

neboščika pana Jindřicha Bulovkýho[…]", do którego ona ma większe prawo na podstawie 

testamentu zmarłego Indrzycha. Dokładnie chodziło o połowę sołectwa bulowskiego i w tej sprawie 

Helszka występowała wspólnie ze swoimi synami Janem, Pawłem i Piotrem. W drugim pozwie pani 
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Helszka domagała się finansowego zadośćuczynienia z powodu tego, że Brandys sprzedał majątek 

zmarłego Indrzycha Bulowskiego w Nowej Polance. Brandys starał się wykazać, że został pozwany 

jako właściciel majątku bulowickiego „[…] podczas gdy wszystkim jest wiadomo, że pan 

Dembienski teraz posiada Bulowice, a ja [Brandys] tylko mam dziedzictwo[…]”
31

.Przedstawił także 

list kupna, zgodnie z którym od lat kilkunastu swobodnie używał sołectwa, co przy wcześniejszym 

braku sprzeciwu ze strony rodziny Bulowskich, było wystarczającym powodem, aby stać się 

prawnym właścicielem
32

. Finałem sprawy jest wyrok królewski z 7 stycznia 1556 roku
33

, który 

przyznaje rację Brandysowi i jednocześnie nakazuje wypłacić mu zadośćuczynienie w wysokości 

200 grzywien. Przegrana w sądzie musiała niewątpliwie negatywnie wpłynąć na sytuację finansową 

rodziny Bulowskich. Jeszcze Paweł Abstacha (tożsamy z Pawłem Bulowskim) bierze udział jako 

dzierżawca Bulowic, lub przynajmniej ich części (tych graniczących z Kętami) w procesie o 

rozgraniczenie gruntów z Kętami w 1559 roku
34

. Bulowscy wymieniani są później w indeksach 

ksiąg grodzkich oświęcimskich
35

 w sprawach dotyczących Bulowic. W latach 1564-1576 Abstach 

Paweł Bulowski sądzi się z Szymonem Nyczem o 1600 zł
36

. W tym samym okresie (przed rokiem 

1578) występują także Stanisław, Piotr, Jakub i Jan Bulowscy
37

. Czyżby Stanisław i Jakub stanowili 

następne pokolenie Bulowskich? Zdają się to potwierdzać kolejne zapisy z lat 1586-1591
38

. Później 

spotyka się jeszcze Piotra i Jakuba (lata 1598-1601)
39

 oraz Błażeja w sprawie z Piotrem Inwałdzkim 

(lata 1616-1617)
40

. Ostatni raz nazwisko Bulowski wymienione jest w latach 1641-1647
41

. Potem 

rodzina Bulowskich z Bulowic nie jest już wspominana w księgach oświęcimskich.  

O wielkości wsi w połowie XVI wieku można wnioskować na podstawie opłat świętopietrza 

dokonanej przez ostatniego subkolektora Walentego Brzostowskiego w latach 1551-1563
42

. 

Bulowice płaciły 2 skojce w latach 1551-1552. Dla porównania Nidek płacił też 2 skojce, a 

Witkowice 3 skojce. Zatem powołując się na obliczenia Ładogórskiego
43

 powierzchnia wsi 

Bulowice wynosiłaby 8 km
2
, a liczba mieszkańców 150 osób. We wsi były (1553 rok) dwa młyny o 

jednym kole
44

.  

Druga połowa XVI wieku przynosi uregulowanie sprawy granic Bulowic z Kętami
45

 i 

Czańcem
46

. Sprawa granicy z Nidkiem to spór pomiędzy rodziną Nyczów, którzy kupili tę część 

Bulowic od Aleksego Brandysa oraz Janem, Jerzym i Bernardem Nideckimi
47

. Ciągnął się on przez 
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kilka lat i spowodował interwencję samego króla Zygmunta Augusta
48

, która nie przyniosła jednak 

pożądanych efektów, a kłótnie zaś doprowadziły ostatecznie do zabicia Jana Nideckiego przez 

Szymona Nycza w 1572 roku
 49

. Ostatecznie granica zostaje wytyczona w 1577 roku po myśli 

rodziny Nyczów
50

. Ustalone w II połowie XVI wieku granice Bulowic z sąsiednimi 

miejscowościami przetrwały do dnia dzisiejszego w praktycznie niezmienionym stanie. 

Pierwsze opracowanie kartograficzne, na którym pokazane są Bulowice, pochodzi z 1563 roku. 

Autorem jego był Stanisław Porębski z Poręby Wielkiej
51,52

. Bulowice znajdują się w wąskiej 

przecince leśnej pomiędzy rzeką Sołą od strony zachodniej oraz Nidkiem i Roczynami od strony 

wschodniej. Od północy Bulowice graniczą z Witkowicami, a od południa oddzielone są bardzo 

niewielkim obszarem leśnym od Czańca. Na mapie nie zaznaczono pomniejszych rzek i strumyków, 

w tym Bulówki. Jednakże pokazany charakter zabudowy wskazuje na stosunkowo zwartą osadę na 

osi północ-południe. Odróżnia to Bulowice od Czańca, gdzie zabudowa jest rozproszona.  

Procesy o granicę pomiędzy Bulowicami i Nidkiem w latach 1571 i 1577 pomiędzy rodzinami 

Nyczów i Nideckich doprowadzają w ostateczności do umocnienia pozycji tych pierwszych. 

Wskazuje na to rejestr poborowy z 1581, gdzie wymienione są Bulowice Niczowe, jako wieś w 

powiecie śląskim należąca do parafii Kęty
53

. Ponadto Nyczowie są właścicielami Małego Czańca. 

W Bulowicach wyliczonych jest: łanów kmiecych 7½, zagrodników bez roli 9, komorników z 

bydłem 2, komorników bez bydła 4, tracz 1, karczmarz ½ . Podobnie rejestr poborowy woj. 

krakowskiego z 1595 wykazuje Wojciecha i Szymona Niczów jako właścicieli wsi
54

. Wojciech i 

Szymon Nycz figurują jako właściciele Bulowic w kolejnym rejestrze z 1609 roku
55

. Również 

Wojciech Nycz pozostaje właścicielem Małego Czańca. 

Fortuna Nyczów wyrosła z kuźnictwa. W pierwszej połowie XVI wieku Wincenty Nicz z 

Zawiercia był dostawcą wyrobów hutniczych dla dworu i armii króla Zygmunta Starego. Nie jest 

jasnym w jaki sposób Nyczowie stali się dziedzicami Bulowic. Musieli jakoś prześliznąć się w 

szeregi szlachty. Faktem jest, że 18 lipca 1543 roku Wincenty Nycz kupuje od Seweryna Bonera, 

kasztelana bieckiego dobra Osiek i Charmęże za 2000 florenów węgierskich
56

. Chyba jednak nie 

wszedł w posiadanie tych dóbr, ponieważ w 1549 roku
57

 pożycza kasztelanowi oświęcimskiemu 

Janowi Bonerowi 2400 florenów pod zastaw wcześniej wymienionych: Osieka i Charmęża
58

. 
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Później Nyczowie wchodzą w posiadanie części, a następnie całości Bulowic i uzyskują 

potwierdzenie swojego szlachectwa (Sebastian Nycz) w 1625 roku
59

. Nyczowie byli właścicielami 

działu w Bulowicach jeszcze w latach 1623-1630. W indeksach ksiąg grodzkich oświęcimskich 

spotykamy bowiem Wojciecha Nycza, obok Stanisława i Jakuba Małysza współwłaścicieli 

Bulowic
60

. Obok Wojciecha w sprawach sądowych bierze udział także Sebastian i Stefan. Jest już to 

już okres, w którym Nyczowie stopniowo tracą na znaczeniu w Bulowicach. Ostatnie wzmianki w 

indeksie dotyczą Katarzyny Nyczowej oraz Sebastiana Nycza i pochodzą z roku 1633
61

. 

 

4. Bulowice w wieku XVII 

Początkiem XVII wieku (lata 1608-1616) właścicielką przynajmniej jednego działu w Bulowicach 

była Inwałdzka de Gomolin Zuzanna, pisana także jako Zuzanna Szyling, a związana zapewne z 

Przyłęckimi
62

. Zapis ten dobrze koresponduje z innym (lata 1616-1617), w którym Florian 

Inwałdzki zapisany jest jako Bulowice bona heredes
63

. Ponadto jakąś część Bulowic posiadali 

Małyszowie, mieszczanie z Kęt. Jednakże największego znaczenia w pierwszej ćwierćwieczy XVII 

nabierała rodzina Przyłęckich. Pisze o niej w „Liber generationis plebanorum” Nekanda Trepka, 

który przytacza historię niejakiego Jaworskiego „chałupniczego syna ze wsi Wieprza” poddanego 

Mariana Przyłęckiego ożenionego z „służebną od pani Przyłęckiej circa 1629”. Otóż ten Jaworski 

„[…] trzymał arendą od tegoż pana część w Bolowicach, wsi u Kęt, kilka lat i r. 1631, i potym. Miał 

lat do 40, za ślachcica udawał się. Sześci synków miał do r. 1635 […]”
 64

.
 
Od 1630 roku żoną 

Przyłęckiego była Elżbieta Szylinżanka, dziedziczka Wieprza. Przyłęcki herbu Śrzeniawa był znaną 

osobistością w księstwie oświęcimskim. Piastował urząd sędziego zatorskiego (1631-1634), a 

potem kasztelana oświęcimskiego w latach 1634-1643. Zmarł w 1643 roku
65

. W indeksach ksiąg 

grodzkich oświęcimskich z lat 1635-1639 Marian Przyłęcki ma sprawę z poddanymi z Bulowic
66

, a 

jako właściciel Bulowic (razem z Elżbietą Szylingową) jest zapisany już w roku 1616 lub 1617
67

.  

Rejestr pogłównego księstwa zatorskiego i oświęcimskiego z 1673 roku
68

 wspomina o 

Bulowicach JM Chorążego Zatorskiego oraz Bulowicach PP Mięcińskich
69

. Z kolei rejestr 
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zator. należąca 1625 r. do Mariana Przyłęckiego” ). 
65

 S. Uruski, Rodzina. Herbarz szlachty polskiej, tom XV, Warszawa 1931, s. 48. 
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 Archiwum Główne Akt Dawnych, Percepta Iednego Pogłównego w Xięstwie Zatorskim i Oświęcimskim 1673, Rps 

Dział I, nr 68, cz. IV, s. 1104. 
69

 Chorążym zatorskim i oświęcimskim był w tym okresie Jakub Dąmbski (1658-1676) z Lubrańska, a po nim 

Stanisław Morsztyn z Raciborska (Urzędnicy województwa krakowskiego XVI-XVIII wieku, St. Cynarski, A. 



pogłównego Księstwa Oświęcimskiego i Zatorskiego z 1676 roku
70

 rozgranicza Bulowice na 

Bulowice Dolne oraz Bulowice Generosi Russecki. W innym miejscu tego samego dokumentu 

mowa jest o Bulowicach JM Starosty Brzeznickiego
71

. O Russockich jako właścicieli wsi Bulowice 

wspomina także T. Lenczewski w monografii tego rodu
72

:  „[…] Piotr (Jan-Piotr?), syn Mikołaja i 

Anny z Gierałtowskich względnie Anny z Dębicy, wzmiankowany 1661, zmarły przed 11 V 1691 

Dziedzic dóbr Kozy Górne […] oraz Bulowice w księstwie zatorsko-oświęcimskim. Z małżeństwa 

tego najprawdopodobniej dziedziczył Mikołaj zmarły przed 30 stycznia 1720, a żonaty z Katarzyną 

Silnicką miał m.in. synów Antoniego, Jana i Franciszka Antoniego. 

Natomiast indeksy ksiąg grodzkich oświęcimskich z tego okresu (1662-1665) przynoszą 

informacje dotyczące sprawy wydzierżawienia dóbr bulowickich przez famulus Walentego 

Slagorczyka, Jana Zalewskiego oraz Silnickiego od Teodora Małachowskiego, jak również 

zawierają zapis o działach w Bulowicach należących do Cecylii Dąbskiej z Przyłęka, Teresy 

Mięcińskiej z Przyłęka oraz Achacego Przyłęckiego. Jednocześnie donoszą o sprawie poddanych z 

Bulowic z Teresą Mięcińską
73

. Zapisy te świadczą, że Bulowice w tym okresie miały kilku 

właścicieli (Dąbscy, Mięcińscy, Przyłęccy i zapewne Russoccy) oraz toczonych sporach z 

poddanymi, bowiem w kilka lat później (1667-1670) wspomniana jest sprawa woźnego z Bulowic 

niejakiego Wojciecha Pempka
74

.  

Wojska polskie idąc na odsiecz wiedeńską w 1683 roku przechodziły przez okolicę Bulowic. W 

Kętach 12 sierpnia 1683 na krótki popas zatrzymała się jazda dowodzona przez hetmana polnego 

koronnego Mikołaja Hieronima Sieniawskiego. Natomiast o pobycie króla Jana III Sobieskiego w 

Bulowicach wspomina ks. Król pisząc
75

: 

„[…] A  gdy w Bulowicach na prawej stronie gościńca ku Kętom, na którym nieśmiertelnej pamięci 

wybawca Europy od niewoli pogańskiej idąc z wojskiem swym ku Wiedniowi na odsiecz Turków, 

objad jadł, było krzyżem oznaczone i czterema w czworobok lipami, którem widział jeszcze w 1823 

na własne oczy, dziś ani śladu po sobie nie zostawiło…Utrzymywało się długo i to podanie że 

bogobojnego króla poddani Wieprzowscy, chcieli uczcić rybami, bo to w piątek przypadł 

odpoczynek w Bulowicach […].”. 

Zdarzenie to wspomniane jest także w Kronice Parafialnej Bulowic (być może na podstawie 

powyższego źródła) w sposób następujący
76

: 

„[…] Jan III Sobieski, król polski, prowadząc wojsko pod Wiedeń przeciw Turkom w r. 1863 miał 

wziąść śniadanie w Bulowicach i na tamtąto pamiątkę [stałby] krzyż i lipy na polu dworskiem 

górnych Bulowic przy starej drodze […]. 

Wszystko wskazuje jednak na to, że król Sobieski w ogóle w tamtych stronach nie przebywał. Na 

Wiedeń posuwał się z Krakowa do Tarnowskich Gór, następnie traktem na Ołomuniec. Wracał zaś 
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przez Muszynę i Nowy Sącz do Krakowa. W Bulowicach mógł zatrzymać się jakiś wyższej rangi 

dowódca wojsk królewskich, który z racji swojego ubioru i zachowania wzięty został za króla. 

Wiek XVII przynosi także informacje o mieszkańcach wsi Bulowice na podstawie Księgi 

Chrztów i Pogrzebów Parafii św. Małgorzaty i Katarzyny w Kętach. Księgi te zawierają także 

zapisy dotyczące osób pochodzenia szlacheckiego, które mogły być właścicielami jakichś dóbr w 

Bulowicach. Są to Stefan i Konstancja Osowski (1696, 1697)
77

, Róża Bełchacka i Preclaus 

Milkowski (1699)
78

. Ponadto wymieniana jest Anna Jordanowa (1703)
79

, (1704)
80

. Jej nazwisko 

znaleźć także można w indeksach ksiąg grodzkich oświęcimskich (lata 1695-1699) jako 

właścicielki części Bulowic w sporze z niejakim Kijańskim, dzierżawcą w tejże wsi
81

. Ponadto 

poddany z Bulowic o nazwisku Węgliński został pozwany przez Stefana (indeks z lat 1684-1712)
82

. 

Być może chodzi tutaj o Stefana Osowskiego.  

 

5. Wiek XVIII do 1773 roku 

Pierwsza połowa XVIII wieku nie przynosi wielu informacji o Bulowicach. Wygląda na to, że 

problemem jest zbójnictwo, gdyż 9 stycznia 1723 roku za rabunek młynarza w Bulowicach został 

ścięty i potem poćwiartowany niejaki Teofil Talik z Cisca
83

. Motyw zbójnicki przejawia się także w 

legendzie o przywódczyni zbójników Maronce, której siedziba miała się mieścić w jaskini w 

Inwałdzie. Popełniła ona samobójstwo i została pochowana w Roczynach na granicy z 

Bulowicami
84

. O tym zdarzeniu opowiada też Kronika Parafii św. Wojciecha w Bulowicach
85

: 

„[…] [Panna] Maronka dowódczyni strasznych zbójców w lasach, napadnięta przez wojsko z 

Lanckorony w karczmie bulowskiej blisko granicy andrychowskiej, otruła się i pogrzebana jest na 

granicy między Bulowicami i Roczynami[…]. 

Początkiem XVIII wieku Bulowice należą do kilku rodzin wspominanych w indeksach ksiąg 

grodzkich oświęcimskich
86

. Jest w nich zapisany Jan Dąbski, który toczy spór o dobra w 

Bulowicach z arendarzem Bieleckim. Częścią dóbr administruje Wojciech Jaworski. Z kolei Stocki 

Stanisław i Józef figurują jako właściciele Bulowic i Czańca. 

Źródła wymieniają także rodzinę Russockich herbu Zadora, jako właścicieli wsi w pierwszej 

połowie XVIII wieku
87

. Russoccy już w połowie XVII wieku posiadali jakieś dobra w Bulowicach.  

W wyniku podziału majątku w 1730 roku
88

 Antoni stał się posiadaczem Kóz Górnych, Jan (zmarły 

przed 30 marca 1737) Bulowic. Innymi posiadaczami dóbr w Bulowicach była rodzina 

Łodzińskich. Już w 1691 akta metrykalne wymieniają szlachetnych Mikołaja i Annę Łodzińskich z 

Bulowic, którym urodził się syn Jakub, Józef
89

. W latach 1720-1739 nazwisko Łodziński często 
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występuje w indeksach ksiąg grodzkich oświęcimskich
90

. Znajdujemy tam Franciszka, Mikołaja, 

Ignacego, a także Antoniego i Ewę. Jest także Anna Gołuchowska ze Stoków Łodzińska mater, 

zapewne żona wspomnianego Mikołaja. Rodzina prowadzi między sobą spory o dobra w Czańcu i 

w Bulowicach, co prawdopodobnie związane jest ze spadkiem po zmarłym Mikołaju. 

Z całej rodziny Łodzińskich do największych zaszczytów doszedł Franciszek Łodziński herbu 

Radwan z Chorągwicy, niewykluczone że syn Mikołaja. Był on podstolim oświęcimskim (1732-

1767) i podczaszym księstwa oświęcimskiego i zatorskiego (1767-1770)
91

. Zmarł w 1770 roku i 

został pochowany w Kętach. Należy sądzić, że należały do niego w dobra w Bulowicach Dolnych 

łącznie z posiadłościami w Małym Czańcu. Był także dziedzicem Czańca Dużego, o czym 

dowiedzieć się można z zapisu kroniki parafialnej
92

: 

WP Franciszek Radwan de Chorągwica Łodziński podstoli oświęcimski, dziedzic dóbr Czaniec, 

darował plebanowi czanieckiemu patrolek na utrzymanie wikarego pismem własnoręcznym w 

Bulowicach dnia 2 września r. 1760. (Z dokumentów kościoła w Czańcu). 

Jeszcze za życia Franciszek Łodziński, korzystając z przywileju opiekuna prawnego, przekazuje 

część w Małym Czańcu w ręce Marianny z Zakrzewskich, żony Pawła Janowskiego z Opatkowic 

oraz Anny Jezierskiej z Janowskich, żony zmarłego Ignacego Jezierskiego (dekret z dnia 12 marca 

1756 roku)
93

.  

Kolejnym współwłaścicielem wsi, albo administratorem dóbr mogła być rodzina Wolskich, która 

również figuruje jako dobrodzieje klasztoru. Znajduje to swój wyraz w pochowaniu synka pani 

Wolskiej z Bulowic, zmarłego 30 września 1760 roku, pod kościołem (lub na cmentarzu OO. 

Reformatów w Kętach). Warto nadmienić, że rodzina Wolskich wymieniana jest w aktach 

metrykalnych w 1663 roku
94

, a w 1691 roku zamieszczona jest informacja o urodzinach Jana, syna 

szlachetnych Stanisława i Jadwigi Wolski z Bulowic
95

. Anna Wolska herbu Rola wspominana jest
96

 

jako żona Antoniego Russockiego, który ją poślubił przed 28 lutego 1742 r. Anna była 

skarbnikówną rawską, córką Józefa i Katarzyny z Komorowskich, wdową po Tomaszu Łodzińskim 

herbu Radwan z Bulowic Dolnych, podczaszycu zatorsko-oświęcimskim. Warto nadmienić, że 

Antoni był synem Franciszka (zmarłego 16 września 1756), a Franciszek z kolei synem Mikołaja i 

Katarzyny z Silnickich.  

Akta metrykalne
97

 wymieniają także nazwiska szlachetnych Walentego i Franciszkę 

Roszkowskich w 1760 roku, oraz Jacka Sut(ł)kowskiego
98

 ale nie wiadomo, czy i jakie dobra 

posiadali w Bulowicach. Ponadto dokumenty wspominają dwóch administratorów z Bulowic. W 

1756 roku był nim Walenty Urbański
99

, a w roku 1766 Marcin Dukiette
100

. 
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Kronika Parafii w Bulowicach
101

 przy rozpatrywaniu beneficjów kościelnych w Bulowicach 

również wspomina o Łodzińskich i dodatkowo Błeszyńskich: 

[…] W pracy wizytacji dekanalnych z roku 1761 społeczność stwierdziła o dochodach kościoła 

filialnego w Bulowicach, że do tego kościoła należały: 

- Rola, której działka była na dobrach Łodzińskich, zwana Szczurowska, rozciągająca się do granic 

wsi Witkowice, szeroka na 50 zagonów. Druga działka na dobrach Błeszyńskich, zwana 

Hałatowska, o takiej samej długości i szeroka na ponad 30 zagonów […]  

To wskazuje na to, że o ile część dolna Bulowic wraz z Małym Czańcem należała do rodziny 

Łodzińskich, to część górna była w posiadaniu Błeszyńskich. 

Wiek XVIII przynosi także zapisy kilku inwentarzy wsi lub jej części. Pierwszy z nich z 1703 

roku
102

 nie przynosi wielu informacji na temat samego dworu i należących do niego zabudowań ale 

za to szczegółowo podany jest posiadany inwentarz żywy. Z kolei relacja z przebiegu inwentarza w 

12 kwietnia 1727 roku
103

 dostarczyła dość szczegółowego opisu dworu i browaru bulowskiego oraz 

powinności poddanych. Kolejny opis dóbr bulowickich pochodzi z 26 listopada 1756 roku
104

 i 

dotyczy Małego Czańca. Ostatni z inwentarzy dotyczy tylko dóbr wsi Bulowice Dolne i pochodzi z 

2 stycznia 1783 roku
105

, które wówczas częściowo należały do Łodzińskich, a częściowo do 

Bobrowskich.  

 

 

6. Początki panowania austro-węgierskiego 

I rozbiór państwa polskiego w 1772 doprowadził do utworzenia na omawianych terenach 

Królestwo Galicji i Lodomerii. Początkowo Bulowice podlegały pod cyrkuł myślenicki, a po roku 

1815 weszły administracyjnie w skład cyrkułu wadowickiego. Jedną z pierwszych czynności 

zaborcy było opisanie stanu posiadania. Służyła temu Metryka Józefińska, a właściwie kataster 

józefiński wprowadzony patentem z 1785 roku. W oparciu o szczegółowe zalecenia dokonano 

pomiarów obszarów każdej wsi z wyszczególnieniem ról, łąk, pastwisk, ogrodów, lasów, krzaków, 

ugorów itp. i podziałem na własność dominialną i rustykalną. Wypisy z Metryki Józefińskiej 

dotyczące wsi Bulowice znajdują się w Instytucie Historii PAN w Krakowie w Pracowni Słownika 

Historyczno-geograficznego Małopolski w Średniowieczu, natomiast całość akt w Centralnym 

Państwowym Archiwum Historycznym we Lwowie
106

. Jest to wprost bezcenne źródło wiedzy o 

ówczesnych mieszkańcach Bulowic, ich stanu posiadania i powinności, ujęte o wiele bardziej 

szczegółowo i systematycznie, niż wspomniane wcześniej inwentarze. Jedną z reform józefińskich 

było także zaprowadzenie numeracji domów we wszystkich miastach i wsiach ( w Bulowicach w 

roku 1789 było 234 numerów). Metryka Józefińska przynosi szczegółowy wykaz właścicieli 

poszczególnych domów i ich położenie w niwach.  
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Podział gruntów w poszczególnych niwach wsi Bulowice na podstawie Metryki Józefińskiej. 

Niwa Powierzchnia w morgach (m) i sążniach (s) 

Role Sady Stawy(wody) Łąki Pastwiska 

I- Dworska 218 m 103 s 5 m 866 3/6 s 10 m 935 s 330 s 30 m 779 s 

II- Trzygraniczna 236 m 1276 s 4 m 467 s  7 m 889 s 19 m 307 s 

III- Bulowki 125 m 1388 3/6 s 2 m 1208 3/6 s 6 m 830 3/6 s 6 m 564 3/6 s 4 m 301 3/6 s 

IV- Rudawy Złotnik 300 m 822 3/6 s 5 m 128 3/6 s 14 m 926 3/6 s 7 m 972 s 14 m 63 3/6 s 

V- Dolna Pańska 166 m 800 3/6 s 3 m 785 3/6 s 4 m 14 s 6 m 1055 3/6 s 3 m 1218 3/6 s 

VI- Bukowa 448 m 253 3/6 s 7 m 271 3/6 s 1 m 1293 s 11 m 1245 3/6 s 98 m 867 3/6 s 

VII- Olszyńska 75 m 73 3/6 s 1 m 1224 s 1 m 1304 s 7 m 31 s 1301 3/6 s 

VIII- Łężna 51 m 741 s 1393 3/6 s  4 m 431 3/6 s 24 m 1481 s 

IX- Górnica 39 m 1270 3/6 s 1063 s   3 m 641 3/6 s 

 

Ponadto zostały wykonane bardzo dokładne mapy w latach 1779-1782 przez zespół pod 

kierownictwem Mapa okolic Bulowic
107

, przekazuje czytelnikowi obraz bliski sytuacji w XVI 

wieku, zwłaszcza jeśli chodzi o układ sieci dróg. Jest cennym źródłem dotyczącym morfogenezy 

osiedli wiejskich. Widoczne są na niej poszczególne zabudowania wsi, zaznaczony kościół, młyny 

wodne, krzyże, drogowskazy, posągi oraz figury. Wszystkie obszary leśne zaznaczone są na zielono 

z wykreślonymi sylwetkami drzew. Łąki nadrzeczne odróżniają się jaśniejszym tłem od pól i 

pastwisk.  

Gmina Bulowice otrzymała także własne godło napieczętne do uwierzytelniania aktów 

prawnych. Jak twierdzi Gumowski
108

 Bulowice posiadały pieczęć z wyobrażeniem orła o długim 

zakręconym smoczym ogonie i z napisem: WIEŚ BULOWICE No 23 (25 mm). Pieczęć z takim 

tytułem i numerem rytownika wskazuje, że pochodzi jeszcze z XVIII wieku. Uważa się, że orzeł 

symbolizuje boską wszechwładzę i potęgę, przeciwstawiającą się okrucieństwu, gwałtowi i złu
109

. 

Interpretacja Gumowskiego nie jest taka oczywista, gdyż zasadniczo najstarsze pieczęcie bardziej 

przypominają węża lub smoka z maleńkimi skrzydłami. Zwraca zwłaszcza uwagę brak 

charakterystycznego dla orła dzioba. Późniejsze pieczęcie mają bardziej rozbudowane skrzydła oraz 

dziób. W każdym bądź razie herb naszkicowany przez Gumowskiego dość istotnie odbiega od 

pieczęci z 1811 roku (patrz rysunek). Motywu węża można doszukać się także na najstarszej 

znalezionej dotąd pieczęci pochodzącej z 1804 roku
110

. Znak wspólnoty Bulowic przeobrażony w 

herb zachował się do obecnego czasu. Widnieje na budynku ochotniczej straży pożarnej.  

Druga połowa XVIII wieku to dynamiczny przyrost mieszkańców wsi. Jeszcze dane z 1772 roku 

mówią 582 chrześcijanami i 15 Żydach
111

. Ale już zestawienie z 1787 roku
112

 wymienia 1124 
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katolików. Z kolei podawana w roku 1796 liczba mieszkańców wynosi 2030
113

. Zatem obserwuje 

się dwukrotny wzrost ludności. Ponieważ nie jest to możliwe w tak krótkim czasie, jest to 

najprawdopodobniej wynikiem zmian administracyjnych, jak na przykład przyłączenie Małego 

Czańca i Olszyn do Bulowic. U zarania XIX wieku (1799 rok) liczba ludności wynosi 2172 osoby, 

a liczba szlachty męskiego pochodzenia: 9 osób
114

.  

 

 
Pieczęcie z godłem Bulowic pochodzące odpowiednio z 1811 roku oraz z 1900 roku oraz herb naszkicowany przez 

Gumowskiego
115

. 

 

Wyciąg z tabuli dominium bulowickiego
116

 z dnia 2 września 1776 roku informuje, że nastąpił 

podział 2 działów z dóbr bulowickich po zmarłym Franciszka Łodzińskiego pomiędzy Wincentego 

Łodzińskiego oraz Mariannę i Antoninę z domu Łodziński. Rok później, 10 października 1777 roku 

Wincenty Łodziński sprzedał połowę wsi Bulowice Dolne Maciejowi Bobrowskiemu
117

. Inne 

źródła
118

 podają, że w 1780 roku właścicielami Bulowic byli Józef Maciej Kośmiński, Kajetan 

Łodziński, Wojciech Niklewicz, Franciszek Trzebiński. Co więcej Dolne Bulowice (a może tylko 

część) zostały sprzedane w 1778 roku przez Michała Packa Maciejowi z Bobrówki 

Bobrowskiemu
119

, a Pacek nie jest wymieniony wśród właścicieli w 1780 roku. Być może nie 

rozróżniono pomiędzy właścicielem, a dzierżawcą.  

Z kolei w dokumencie z 1781 roku znaleźć można stwierdzenie
120

: […]Dwory zaś przyłączaiac 

się do tego Funduszu ofiarował, JW. Pan Dembiński Posesor dziedziczny Dolnych Bulowic plac z 

ogrodkiem pod rezydencię tegoż księdza. WP Wincenty z Błeszna Błeszyński, dziedzic Górnych 

Bulowic ofiarował corocznie wypłacać sam y z sukcesorami swemi zl. Pol. 200 […]. 

Poświadczony jest zatem Dembiński, jako właściciel dużej części Bulowic, a Maciej Bobrowski 

nie jest wspomniany. Być może transakcja kupna-sprzedaży, chyba jednak części wsi, w której 
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zapewne pośredniczył Michał Pacek, nie została jeszcze ujęta w odpowiednich wykazach. 

Niklewicz w aktach metrykalnych jest określany jako Rege Ducati Zathoriensis et Osviecimensis
121

. 

Wymienione jest też miejsce zamieszkania w Bulowicach, jako przysiółek Bagno. Późniejsze 

zapisy (po wprowadzeniu numeracji domów), jako miejsce zamieszkania Niklewiczów podają 

„Bulowice Nr 1”. Oprócz tego w aktach metrykalnych pojawia się nazwisko szlachetnego Jana 

Kantego Gronowskiego oraz jego żony Magdaleny z Przyborowskich
122

. W aktach metrykalnych 

(1766 rok) wymienione jest także nazwisko Franciszka Trzebińskiego z parafii w Trzebini oraz 

Anny z Błeszna Błeszyńskiej przy okazji ich ślubu w Kętach w 1766 roku
123

. Ich nazwiska figurują 

jeszcze w 1775 roku
124

. Między innymi są chrzestnymi syna Kajetana Łodzińskiego.  

Z kolei przeprowadzony w 1783 inwentarz dóbr Bulowice Dolne
125

, wskazuje na dwóch 

właścicieli tej części Bulowic, a mianowicie Mariannę i Antoninę Łodzińskie, córki Franciszka 

Łodzińskiego (dobra w Czańcu Małym) oraz Macieja Bobrowskiego. Natomiast Metryka 

Józefińska wymienia trzech właścicieli Bulowic. Są to Wincenty Błeszyński, Maciej Bobrowski i 

rodzina Łodzińskich, z tym że na dokumentach
126

 widnieją podpisy Błeszyńskiego, Bobrowskiego i 

Dębińskiego. Na podstawie zapisów w aktach metrykalnych należy sądzić, że właściciele dóbr w 

Bulowicach to Błeszyńscy h. Świnka, pochodzący z Błeszna i Wrzosowa, wsi położonych obok 

Częstochowy, którzy udowodnili swoje pochodzenie szlacheckie w 1537 roku. Boniecki podaje, że 

Antoni Błeszyński, był skarbnikiem zatorskim i oświęcimskim w 1745 roku. Potwierdzają to inne 

źródła
127

, według których Justyna z Russockich (zmarła przed 17 kwietnia 1756) była córką 

Antoniego i Katarzyny z Silnickich, a małżonką Antoniego (zmarłego przed 5 marca 1759) herbu 

Świnka, syna Hieronima i Barbary z Radgowskich herbu Ostoja. Antoni zapewne był ojcem 

Wincentego Błeszyńskiego, który był żonaty był z Franciszką z domu Staszowski
128

 i zmarł w 13 

marca 1792 roku w wieku 32 lat w Bulowicach Nr 122
129

. Jego spadkobiercą był syn Ignacy 

Błeszyński, który żeni z Franciszką z Staszewskich
130

. 

Pod koniec XVIII wieku Dębińscy, którzy najprawdopodobniej pieczętowali się herbem Rawicz, 

musieli posiadać jakieś dobra w Bulowicach, co mogło częściowo przynajmniej wynikać z 

małżeństwa Jana Kantego Dębińskiego z Antoniną z Łodzińskich, córką Franciszka Łodzińskiego. 

Z tego małżeństwa w aktach metrykalnych znaleźć można informację o urodzinach syna 

Gerwazego (1788) i Jakuba w Bulowicach Nr 178 (1790), córki Magdaleny w Bulowicach Nr 179 

(1791) oraz syna Urbana (1793)
131

. W 1791 roku zmarł w Bulowicach Nr 178 Józef de Dębno 

Dębiński, mając 24 lata
132

. Wspomniana Antonina Dębińska w roku 1812 zeznała przed sądem 
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szlacheckim dla Galicji i Lodomerii we Lwowie
133

, że otrzymała od Antoniego Bobrowskiego dwie 

kwoty pieniężne, co zostało odpisane w księgach tabuli krajowej z ogólnej sumy wynoszącej 1000 

złotych reńskich stanowiącej zadłużenie na wsi Bulowice. 

 

 

6. Wiek XIX w Bulowicach 

Początek XIX wieku to przede wszystkim próby mieszkańców mające na celu uregulowanie 

stosunków z parafią macierzystą w Kętach. Odnotujemy tutaj, że spalenie się starego kościoła w 

roku 1814 i związana z tym budowa nowego w 1817 roku doprowadziły w ostateczności do 

ustanowienia kapelanii lokalnej i oderwania się Bulowic od Kęt.  

Od końca XVIII wieku główny trakt drogowy, tzw. Droga Cesarska przechodziła przez 

Bulowice. Nic dziwnego, że miejscowość ta stała się świadkiem przechodu wojsk rosyjskich w 

1805 r., podążających na pomoc Austrii i powracających po klęsce pod Austerlitz. Jednakże 

powracające wojsko przyniosło ze sobą zarazę, na którą zmarło wielu mieszkańców Bulowic. 

Świadectwem tego są zapisy w Księdze Zgonów Parafii św. Wojciecha, z których wynika, że ilość 

pogrzebów gwałtowanie wzrosła ze średniej około 100 w roku 1805 do 190 w roku 1806. 

Okres powstania listopadowego 1830-31 zaznaczył się ponownie jako czas zarazy, bowiem po 

złożeniu broni Austriakom brygada generała Różyckiego rozproszyła się po okolicy roznosząc 

cholerę. W Bulowicach, tylko w miesiącu sierpniu 1831 roku wpisano 6 osób zmarłych na cholerę. 

Choroba ta wznawiała się w różnych okolicach aż w do roku 1837 i znowu wybuchła w roku 1849, 

w którym w miesiącach lipcu, sierpniu i wrześniu umarło na nią w Bulowicach 12 osób.  

Nie była to jednak największa plaga, która dotknęła mieszkańców Bulowic. Trzyletni nieurodzaj 

w latach 1844-1846, do którego przyłączyła się jeszcze zaraza ziemniaczana, doprowadził do 

epidemii tyfusu. Ilość zmarłych w Bulowicach wzrosła z około 100 osób do 416 w 1847 roku i 296 

w 1848 roku. Liczba mieszkańców wsi zmniejszyła się o prawie 20%. W każdej wiosce można 

napotkać cmentarze tzw. choleryczne, gdzie w masowych grobach grzebano ofiary. W Bulowicach 

taki cmentarz istniał na tzw. Górce Kwaśniakowej i chowani w nim byli mieszkańcy już od zarazy 

w 1805 roku
134

.  

Rok 1846 to zaprowadzenie szkoły parafialnej w Bulowicach
135

. To także początek niepokojów 

chłopskich związanych z Wiosną Ludów. Znalazło to także swój wyraz w Bulowicach, gdzie 

przeciwko ówczesnemu kapelanowi ks. Jabłońskiemu dominium bulowickie wniosło w roku 1845 

do Kurii Biskupiej w Tarnowie aż pięć skarg, a w roku 1846 trzy. W ostatnich skargach (z dnia 2 i 8 

czerwca) dominium zarzucało księdzu, że ten podburza chłopów przeciwko dworowi, odbywa z 

nimi tajne narady i buntuje robotników, by nie przychodzili do pracy przy kościelnym ogrodzeniu, 

obniża powagę władz rządowych, a nawet wytyka innym księżom, że trzymają z panami
136

.  

W roku 1855 ponownie pojawiła się cholera w okolicach Bulowic. Nie miała ona tak 

gwałtownego przebiegu jak wcześniej, a to z uwagi na fakt, że prowadzona była wcześniej przez 

władze szeroka akcja, co należy robić, aby jej uniknąć. Bulowice nie tylko nawiedzały klęski typu 
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chorób o charakterze epidemii. W latach 1840-1854 pożary domów lub zabudowań gospodarczych 

zdarzały się aż 28 razy
137

, w latach 1855-1871 26 razy
138

, a w latach 1871-1876 25 razy
139

. Do tego 

dochodziły uderzenia piorunów, które wyrządziły szkodę 18 razy (w tym śmierć kilku osób) na 

przestrzeni lat 1845-1873
140

. 

Lata 1819-1821 to zaprowadzenie Metryki Franciszkańskiej, która była kolejnym katastrem 

gruntowym. Wykazy Metryki przechowywane są we Lwowie, a Bulowice opisane są w sposób sto-

sunkowo szczegółowy
141

. Analiza danych zawartych w Metryce Franciszkańskiej pokazuje jak roz-

rosły się Bulowice w przeciągu ćwierćwiecza. Ilość domów w Bulowicach wzrosła o prawie 100. 

Nie wiadomo, czy były to nowe domy, czy też ten znaczący przyrost był częściowo związany z 

przyłączeniem do wsi okolicznych przysiółków. W roku 1831 najwyższy numer domu wynosił 329. 

Największe przychody osiągali właściciele dóbr: Antoni Bobrowski (dochód roczny z gruntów or-

nych, łąk, pastwisk i lasów- 289 zł 53 gr), Marianna Borzykowska (202 zł 13 gr), Kozierowski (475 

zł 41 gr) oraz Karol baron Larisch (1787 zł 23 gr). Dochody najbogatszych chłopów oscylowały 

wokół 50-70 zł.  

Metryka Franciszkańska stanowiła jedynie prowizorium prawdziwego katastru gruntowego. Po-

miary dla katastru wykonano w latach 1824-30 i 1844-1854
142

. Podstawą była instrukcja pomiaro-

wa z 1824 r., wg której operat pomiarowy składał się z mapy, protokołu parcel gruntowych 

względnie budowlanych, zestawienia użytkowania ziemi, alfabetycznych wykazów właścicieli i 

przynależnych do nich parcel, wykazów parcel nieznanych właścicieli. Opisywano także granice 

gminy. Niestety najstarsza mapa gruntów w Bulowicach, jaką udało się odnaleźć pochodzi z 1893 

roku
143

 i nie zachowała się w całości
144

. Szczęśliwie zachował się wykaz ról, znacznie starszy z ro-

ku 1819, w dokumencie określającym fundusz dla kapelana i organisty w Bulowicach
145

. Wymie-

nionych jest 39 ról
146

, a ich właściciele to najzamożniejsza grupa mieszkańców wsi.  

Przeprowadzony na terenie Galicji kataster został także użyty do opracowania innych rodzajów 

map. Mapy katastralne pomniejszone 10-krotnie podlegały tzw. reambulacji w terenie związanej z 

naniesieniem zmian w sytuacji. W przypadku obszaru Bulowic nastąpiło to w 1861 roku
147

. Należy 

zaznaczyć, że mapy uzupełnione były o informacje o charakterze wojskowym. W Bulowicach było 
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361 domów i 4 stajnie, które na wypadek przemarszu i stacjonowania wojska mogły przyjąć 220 

żołnierzy i 70 koni. Odpowiednio w Małym Czańcu było 40 domów, w których można było 

pomieścić 30 żołnierzy, a na Olszynach 40 domów i 4 stajnie mogących przyjąć 50 ludzi i 8 koni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa Bulowic z drugiej połowy XIX wieku (tzw. mapa von Kummersberga). 
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Nieco starszą niż Mapa Franciszkańska jest mapa topograficzna von Kummersberga z 1855 

roku
148

 opracowana w skali 1:115 200 (patrz rysuek). Na mapie tej pokazano granice Bulowic 

(kolor fioletowy). Ponadto można zauważyć, że na terenie Małego Czańca znajdowały się trzy 

młyny (oznaczone ), a dalsze dwa młyny na rzece Bulówka. Na terenie wsi były 4 folwarki lub 

dwory (symbol ) umiejscowione w Małym Czańcu, Polanach oraz w samych Bulowicach w 

pobliżu granicy z Kętami. Zwraca uwaga ilość karczem lub szynkowni (symbol     ). W samych 

Bulowicach wzdłuż Drogi Cesarskiej było ich aż 4, poza tym w Małym Czańcu (również przy 

Drodze Cesarskiej) oraz Olszynach, na granicy z Witkowicami. 

W roku 1808 Bulowice liczyły 2221 mieszkańców i 321 domów
149

. W roku 1816 liczba ludności 

wynosiła 2385 osób, w tym 13 osób pochodzenia szlacheckiego
150

. Rok 1820 to liczba 1860 

mieszkańców, w tym 1800 wyznania rzymsko-katolickiego
151

. Te ostatnie dane pochodzą ze 

szematyzmu katolickiego i odbiegają dość istotnie od konskrypcji. Dlatego też za miarodajne trzeba 

przyjąć 2508 osób w roku 1824, w tym ilość szlachty 14 osób
152

. Zgodnie z konskrypcją z 1827 

roku jest to 2688 osób
153

, a w roku 1846  2960 osób
154

. Według spisu z 1869 roku jest to 2458 

mieszkańców. Prawie identyczna liczba (2450) jest w 1880 roku
155

, przy czym dotyczy ona 

Bulowic Górnych i Dolnych oraz Małego Czańca. Czy Olszyny zostały włączone, tego nie 

wiadomo? Z kolei zematyzm Diecezji Tarnowskiej
156

 na ten sam rok podaje odpowiednio: 

Bulowice, liczba wsi 2, liczba księży 1, ludność katolicka 2678, ewangelicka 3, Żydzi 103. Jest to 

więc cyfra dużo większa i być może dane z konskrypcji nie uwzględniły Olszyn. Dlatego też trzeba 

spojrzeć dokładnie na spisy z 1890 roku
157

, które zostały przeprowadzone przez C.K. Centralną 

Komisję Statystyczną. Podają one szczegółowe rozbicie ludności ze względu na płeć, wyznanie, a 

także język z uwzględnieniem poszczególnych wsi i przysiółków (patrz tabela).  

 

Wyniki spisu ludności Bulowic w 1890 roku. 

 

Miejsce 

 

Domy 

Ludność  

Język  

Męska 
 

Żeńska 
 

Razem 
Wyznanie 

Katol. Żydzi 

Bulowice 13,46 km
2 

Czaniec mały (wieś) 

Morgi (wieś) 

Olszyny (wieś) 

B u l o w i c e  d o l n e 

B u l o w i c e  g ó r n e 

373 1198 1291 2489 2425 64 2488 

35 97 117 214 197 17 214 

23 56 66 122 122  122 

26 73 89 162 162  162 

129 466 479 945 918 27 944 

160 506 540 1046 1026 20 1046 
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Jak już wspomniano Metryka Franciszkańska wymienia w 1820 roku czterech właścicieli 

Bulowic: Karola barona Larischa, Antoniego Bobrowskiego, Mariannę Borzykowską oraz Tadeusza 

Kozierowskiego. Do Bobrowskiego należały Bulowice Dolne, gdzie także swoje niewielkie dobra 

miała Borzykowska, natomiast Kozierowski był właścicielem Małego Czańca. Zatem w 

porównaniu z Metryką Józefińską nie jest wymieniany przede wszystkim Błeszyński i wszystko 

wskazuje na to, że jego dobra zostały nabyte przez Karola Larischa. Ale jeszcze na dzwonach 

odlanych w 1814 roku umieszczony był napis: [...] za panowania W.W. PP. Ignacego Błeszyńskiego, 

Antoniego Bobrowskiego, Marianny Borzykowskiej[...]. Również podczas budowy kościoła to 

Błeszyński odstępuje 4½ morgi gruntu leżącego na Roli Dublówka. Do budowy kościoła dokładają 

się z kolei Antoni Bobrowski, Marianna Borzykowska, Kozierowski, Wętkiewicz, Walenty 

Bronicki
158

. Karol baron Larisch staje się właścicielem Bulowic Górnych gdzieś około roku 1817, 

gdyż w 1818 roku Larisch i Antoni Bobrowski wspominani są jako odpowiednio właściciele 

Bulowic Górnych i Dolnych, jednocześnie patronowie kościoła
159

. Początkowo Larischowie 

mieszkali w siedzibie rodowej w Osieku. Dopiero gdzieś w połowie XIX wieku Edmund Larisch, 

syn Karola osiedla się w Bulowicach. Świadczy o tym zapis w aktach metrykalnych z 1848 roku o 

narodzinach Adriana syna Edmunda i Jessey Paterson
160

. Zapewne też wtedy nabył dobra od 

Bobrowskiego, gdyż w spisie ludności wykonanym w 1850 roku figuruje jako właściciel posesji Nr 

16 zajmowanej wcześniej przez Bobrowskiego. Przejmuje także całkowicie patronat nad kościołem 

i jest tym, który prezentuje nowego administratora parafii, ks. Bagiera w 1851 roku
161

. Należy 

odnotować jeszcze, że źródła podają jako właścicieli tabularnych w Bulowicach w roku 1855 

Kazimierza Dałkowskiego, Jana Wętkiewicza i Karola Larischa
162

. W roku 1870 w tabuli zapisany 

jest juz tylko Edmund Larisch
163

.  

Edmund Larisch ożenił się w 1846 roku w Londynie z Jessey Marią z Mapeltoft-Paterson, córką 

Johna Paterson właściciela Castle Huntley w Szkocji
164

 i Jessey Patton. Edmund Larisch dla swojej 

żony wybudował w Bulowicach okazały pałac w roku 1882. Rodzina Larischów pieczętowała się 

herbem Larysza lub ściślej rzecz biorąc Larysza Odmieniona
165

. Najstarsze wizerunki herbu (XIV-

XVI wiek) przedstawiają dwa noże używane do winobrania, pomiędzy którymi znajdował się 

krzew winorośli. Taki właśnie herb widnieje na witrażu przed wejściem do pałacu w Bulowicach 

(patrz rysunek). 
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Witraż przed wejściem do pałacu Larischów w Bulowicach. 

 

Rodzina Larischów mieszkała w pałacu do wybuchu II wojny światowej. Wtedy pałac został 

zajęty przez Niemców, którzy przekształcili go równocześnie w sanatorium dla żołnierzy 

rekonwalescentów. W styczniu 1945 roku do wsi i zabudowań pałacowych wkroczyli Rosjanie, 

którzy wspólnie z niektórymi mieszkańcami Bulowic dokonali kompletnej dewastacji wnętrz oraz 

grabieży wyposażenia. Po wojnie na mocy Dekretu PKWN o reformie rolnej z 1944 roku odebrano 

Larischom majątek, jakkolwiek mogli oni jeszcze początkowo mieszkać w oficynie majątku 

podworskiego w Bulowicach decyzją Powiatowej Komisji Ziemskiej z 22 lutego 1946. Później 

przyszedł nakaz wyprowadzenia się, a w roku 1948 powstało w pałacu Sanatorium 

Przeciwgruźlicze, które istniało prawie 20 lat. Od 1977 roku mieści się w nim Zamknięty Szpital 

Leczenia Odwykowego, stanowiący integralną część Wojewódzkiego Szpitala Psychiatrycznego w 

Andrychowie. 

 

 

7. Wiek XX aż do ukończenia II wojny światowej 

Wiek XX odcisnął swoje piętno na wsi Bulowice i jej mieszkańcach, głównie z powodu wojen 

światowych. Spis ludności z 1900 roku
166

 przyniósł ponownie szczegółowe informacje o 

mieszkańcach, posiadanym inwentarzu oraz wielkości gruntów (Tabela). 

W roku 1908 nowym proboszczem parafii w Bulowicach został ksiądz Maciej Warmuz, który 

objął ją po zmarłym księdzu Klemensie Jaworskim. Ksiądz Warmuz zrobił wiele dobrego dla 

kościoła i społeczności bulowickiej. Między innymi w 1911 roku postarał się o kasę Reifeisena 

(później Stefczyka), w której był przez cały czas czynnym członkiem i przewodniczącym Rady 

Nadzorczej. W roku 1912, przy współudziale ks. Warmuza zorganizowano straż pożarną, zakupiono 

sikawkę pneumatyczną i mundury. Strażnica zbudowana została ze składek, a gmina i Towarzystwo 

Ubezpieczeniowe „Florjańska” w Krakowie, wsparła straż większymi funduszami. Ksiądz Warmuz 
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był prezesem ochotniczej straży pożarnej od chwili jej założenia. W roku 1913 ks. Warmuz wystarał 

się dla Bulowic i okolicy o przystanek kolejowy, który za wstawiennictwem posła Ludwika Dobiji z 

Rybarzowic (kolegi ks. Warmuza), uroczyście otworzono dnia 23 grudnia 1913 roku.  

 

Mieszkańcy Bulowic w 1900 roku. 

 

Miejsce 

 

Domy 

Ludność  

Język 

pol. 
 

Męska 

 

Żeńska 

 

Razem 

Wyznanie 

Katol. Żydzi 
Bulowice 13,48 km

2
 * 

Obszar dworski, 5.61 km
2
 # 

376 1228 1285 2513 2453 60 2510 

17 55 77 132 121 11 125 
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Bulowice* 118 876 1 561 1909 1856 1386 35 11 123 301 

Obszar dworski
#
 24 143 - 37        

 

* Bulowice Dolne: wieś 121-886, Bulowice Górne: wieś 158-1013, Czaniec Mały: wieś 22-204, Morgi: część wsi 24-

152, Olszyny: część wsi 40-258. 

# Bulowice Dolne 10-89, Bulowice Górne 3-19, Morgi 1-4, Olszyny 2-12, Czaniec Mały, folwark 1-8. 

Uwaga: Pierwsza cyfra oznacza ilość domów, a druga ludność. 

 

Przed I wojną światową (1910 rok) rozpoczęto na terenie Bulowic wiercenia w poszukiwaniu 

węgla. Dokonano ich tuż koło toru kolejowego przy drodze w kierunku tzw. “Starej Drogi” oraz na 

gruntach Rakoczego. Na głębokości 600 natrafiono na dość pokaźne pokłady węgla oraz innych 

minerałów
167

. 

Koniec XIX oraz początek XX wieku to okres dużej fali emigracji ze wsi galicyjskiej, zwłaszcza 

do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Najczęstszym portem docelowym był Nowy Jork w 

miejscu zwanym Ellis Island, a położonym na południowym skraju Manhattanu. Przodkowie około 

połowy wszystkich dzisiaj żyjących Amerykanów przypłynęli do Ellis Island. W okresie 

funkcjonowania urzędu imigracyjnego, od 1892 do 1924 roku, przeszło przez niego ponad 20 

milionów ludzi. Odnotowywane były takie ich dane jak: nazwa statku, którym przypłynęli, port, z 

którego wypłynęli, rok przypłynięcia, nazwisko i imię emigranta, wiek oraz miejscowość i kraj, z 

którego pochodzili. Można je obecnie znaleźć w portalu internetowym
168

, który jest jednym z 

najczęściej odwiedzanym na całym świecie. W oparciu o ten portal udało się znaleźć 188 nazwisk 

mieszkańców Bulowic (patrz rysunek). Niewątpliwie lista ta powinna być większa, bo emigranci 

przybywali do innych portów w różnych krajach. Emigrowali przed 1892 rokiem i po 1924 roku. 

Wyjeżdżali za chlebem także do krajów ościennych, a zwłaszcza na południe na Węgry. Ponadto 

mogli podać inne miejsce zamieszkania, jak Kęty i Andrychów, w ich mniemaniu ważniejsze. 

Jednakże można z dużym prawdopodobieństwem założyć, że udało się w ten sposób odnaleźć 

nazwiska ok. 80-90% mieszkańców Bulowic, którzy w tym okresie przeszli przez urząd 
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imigracyjny w Ellis Island.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres ilustrujący intensywność emigracji z Bulowic do Ellis Island w Nowym Jorku. 

 

W sierpniu roku 1914 wybuchła I wojna światowa. Bulowice ucierpiały tylko niewiele. Słychać 

było strzały armatnie, z końcem listopada i w grudniu 1914 roku w związku z walkami pod 

Wieliczką, ale Rosjanie nie weszli do Bulowic. Niemniej jednak zostały zarekwirowane wszystkie 

dzwony oraz piszczałki cynowe z organów, a w 1917 roku pożar strawił niemal cały główny ołtarz 

w kościele. Większość mężczyzn zostało wziętych do wojska, co widocznie odbiło się w statystyce 

urodzin i ślubów. 

Dnia 24 stycznia 1915 roku przybyła do Kęt I Brygada Legionów Polskich pod dowództwem 

Józefa Piłsudskiego i rozmieściła się w Kętach i okolicznych wsiach. W Bulowicach kwaterował 1 

pułk piechoty
169

. W dalszą drogę Brygada wyruszyła 26 lutego 1915 roku i zapewne wśród 

legionistów byli także mieszkańcy Bulowic.  

W czasie wojny światowej (1915 r.) ks. Warmuz, wspólnie wraz z kierownikiem szkoły 

Kazimierzem Karolinim, ożywili Kółko Rolnicze i prowadzili z wielkim pożytkiem dla członków i 

całej gminy sklep kółka rolniczego, który potem zazdrość i złość ludzka zabrała
170

. Ponadto 

wykupili od Edmunda barona Larischa karczmę za pieniądze przyszłego Kółka Rolniczego i własne. 

Karczma została odremontowana i urządzono w niej Dom Katolicko-Ludowy, ze sceną dla 

przedstawień amatorskich młodzieży z Bulowic.  

Po skończonej wojnie w 1918 r. w listopadzie nastąpiło wzburzenie przeciwko Żydom, których 
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poturbowano i w okolicy po miastach zdemolowano i zrabowano wiele sklepów. Szerzył się także 

bandytyzm, bo wielu ludzi młodych puszczało się na łatwy chleb, mordując i rabując. W 

Bulowicach ofiarą takiego bandytyzmu padła na Rynku w 1919 roku Anna z Wierońskich 

Niedzielowa, a sprawcy mordu nie znaleziono
171

. 

Ówcześni mieszkańcy Bulowic niechętnie zajmowali się wszelakim rzemiosłem. Bardziej 

odpowiadał im handel. Całe rodziny trudniły się handlem prosiakami, nabiałem, jak również do II 

wojny światowej istniał handel sianem. Na wozach w siennych drabinach bardzo pomysłowo 

układano 5 wiązek siana, na wozie do 1,5 tony, a potem udawano się na Śląsk do kopalń, gdzie 

pracowały pod ziemią konie, a ludzie także potrzebowali siano dla hodowli królików. W drodze 

powrotnej przeważnie zabierano węgiel. W ostatnich latach przed I wojną światową niektóre 

rodziny zaczęły handlować płótnem i wyrobami tekstylnymi, szczególnie pięknymi chustami na 

głowę i zimowe okrycie.  

Pierwszy spis ludności w odrodzonej Polsce przeprowadzono w 1921 roku172 (patrz tabela). 

Bulowice dorównują już ilością mieszkańców Czańcowi. Jak to zwykle po wojnie jest przewaga 

kobiet nad mężczyznami. Spadła także znacznie ilość mieszkańców innego wyznania niż katolickie. 

 

Ludność Bulowic i okolicznych wsi na podstawie spisu z 1921 roku. 

Wieś Domy Ludność W tym według wyznania Narod. 

polskiej ogółem mężcz. kobiet Katol. Ewang. Żydzi 

Bulowice 393 2463 1163 1300 2446 1 16 2463 

Czaniec 437 2483 1162 1321 2463 8 14 2472 

Witkowice 194 1139 522 617 1134 - 5 1139 

 

Zaczęła rozwijać się działalność kulturalno-oświatowa, która odbywała się w Domu Katolicko-

Ludowym. Dochód z przedstawień teatralnych i innych wydarzeń był odkładany na książki do 

biblioteki kat.-lud. otworzonej i poświęconej przez ks. Warmuza w 1923 roku. Dnia 3 listopada 

1923 roku zapalił się cały strop na pałacu Edmunda bar. Larischa wskutek nieostrożności służby 

domowej przy lutowaniu blaszanego dachu
173

.  

W 1924 roku Szymon Nalborczyk, umysłowo chory, podpalił stodołę Piotra Rakoczego Nr 110 

w Bulowicach, która doszczętnie spłonęła. Zapaliła się od niej także druga należąca do Jana Zięby. 

Podpalił także stodołę Franciszka Kasprzaka, przy Starej Drodze. Podpalił wreszcie tej samej nocy 

stodołę Wojciecha Mamicy, którą ludzie wracając z misji św. z Andrychowa wcześnie zobaczyli i 

wyratowali, a podpalacza odstraszyli i uniemożliwili dalsze podpalenia, w czym im pomogła jasna, 

księżycowa noc
174

.  

Dnia 26 lipca 1928 roku Bulowice były świadkiem przejazdu Prezydenta Rzeczpospolitej 

Ignacego Mościckiego do Wadowic. Zatrzymał się on na krótko w Bulowicach, gdzie był 

przywitany przez ks. Warmuza. 
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Książka Adresowa z 1929 roku
175

 przynosi krótką informację o Bulowicach. Właścicielami 

ziemskimi byli Larisch Edmund, Zieliński Władysław
176

 (Bulowice Górne 61). Jako akuszerki 

pracowały Dybał Maria, Kurek Rozalia, Szłapa Magdalena, Tkacze: Matusiak Julia, Cieśle: Glądys 

J., Kobielus J., Nalborczyk J., Stolarze: Kajor A., Szymalski J., Szewcy: Babiuch J., Piekiełko J., 

Pikoń A., Krawcy: Matyszkowicz J., Urbaniec J., Zaręba K., Kowale: Ogórek J., Pustelnik K., 

Garncarstwo: Kuś J., Handel mięsem: Kobielus J., Zięba Franc., Wyroby tytoniowe: Ochmanek A., 

Storz I., Wieczorek J., Wyszynk trunków: Wieroński S.-Huppert Abr. Ad., Jadłodajnia: Wieroński, 

Towary różne: kółko rolnicze- Szpila J.  

Zgodnie ze spisem ludności z 1931 roku w Bulowicach przybyło 500 mieszkańców, a ilość 

domów zwiększyła się o 46
177

. 

Od 1 kwietnia 1935 roku wprowadzony został nowy podział administracyjny kraju na tzw. 

gminy zbiorowe. Bulowice zostały przydzielone do gminy z siedzibą w Kętach, do której także 

należały Bielany, Hecznarowice, Łęki, Malec, Nowa Wieś, Pisarzowice, Witkowice. Powstał urząd 

wójta gminy zbiorowej. Pierwszym został mieszkaniec Hecznarowic Alojzy Hofman, który urząd 

ten sprawował do września 1939 roku. Sołtysem w Bulowicach był wówczas były wójt Stefan 

Wieroński, a po nim od 1937 roku Tomasz Adamus, który był nim do 30 września 1939 roku. 

W roku 1932 w Bulowicach istniała 7 klasowa szkoła, której dyrektorem był Kazimierz Karolini. 

Pracowało z nim 5 nauczycieli. Działało przedszkole i sierociniec prowadzony przez Siostry 

Zmartwychwstanki. Głównym animatorem wszystkich działań kulturalnych był Stanisław Groner-

pełniący funkcję kierownika przystanku kolejowego Bulowice. Inne ważne osoby to: Władysław 

Zając- nauczyciel, skrzypek, Franciszek Hrapkowicz- nauczyciel, po II wojnie światowej burmistrz 

miasta Białej oraz Wysogląd-prowadzący biblioteczkę domową i wypożyczalnię. 

Działało także aktywnie kółko rolnicze, które wypożyczało sprzęt rolnikom. Na jego terenie była 

sala zebraniowa oraz scena dla zespołów amatorskich teatralnych i estradowych. Odbywały się 

zabawy taneczne, wesela. Przyjeżdżało kino objazdowe. Ponadto funkcjonował sklep spożywczy z 

wyszynkiem (prowadzony przez rzeźnika Kocembę). Dla dziewcząt i gospodyń organizowane były 

kursy szycia, gotowania, pieczenia ciast. Dodatkowo odbywały się przedstawienia, zabawy 

taneczne, wesela w restauracji w Górnych Bulowicach prowadzonej przez Wierońskiego. Działała 

kapela ludowa i orkiestra dęta.  

Najbardziej ówcześnie znaną postacią z Bulowic był Klemens Matusiak, absolwent seminarium 

nauczycielskiego, pierwszy po uzyskaniu niepodległości, inspektor szkolny na powiat bialski, radny 

miejski, naczelnik straży pożarnej na powiaty bielski i bialski, członek Komendy Głównej Straży 

Pożarnej w Warszawie, członek komendy Czeskiej Straży Pożarnej. W czasie wojny polsko-

czeskiej komendant Wojska Polskiego Bielsko-Cieszyn, geograf amator, autor unikalnego atlasu z 

okresu rozbiorów Śląska Cieszyńskiego oraz komendant garnizonu cieszyńskiego
178

.  

Z chwilą gdy było oczywiste, że zbliża się wojna z Niemcami w bulowickim zamku został 
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umieszczony sztab grupy operacyjnej „Bielsko” dowodzonej przez gen. Borutę-Spiechowicza, a 

wchodzącej w skład Armii Kraków
179

. Rankiem 1 września 1939 roku (piątek) ukazały się samoloty 

niemieckie. Prowadzącą przez Bulowice trasą kolejową Bielsko-Kraków wycofywał się 4 Pułk 

Strzelców Podhalańskich z Cieszyna, 3 Pułk Strzelców Podhalańskich z Bielska oraz 21 Bielski 

Pułk Artylerii
180

. Tłumy ludzi ze swoim dobytkiem uciekały na wschód
181

. W pierwszym tygodniu 

wojny na cmentarzu w Bulowicach pochowano 13 osób zabitych 3 września na szosie, podczas 

bombardowania stacji kolejowej, przeważnie ludzi od Żywca i Bielska.  

Hitlerowcy wkroczyli do wsi wczesnym rankiem w niedzielę 3 września. Spalili zamknięty i 

opuszczony budynek kółka rolniczego, w którym był sklep masarski i dwa sklepy spożywcze. Z 

budynku tego miano jakoby strzelać do Niemców. Początkowo okupant zezwolił na rozpoczęcie 

nauki w szkołach, ale były to tylko pozory, albowiem 8 listopada szkoły ponadpodstawowe zostały 

zamknięte. W kościele wolno było tylko odprawiać i katechizować. W miejscu polskiej szkoły 

utworzono w roku 1940 szkołę niemiecką. W 1941 roku do szkoły tej uczęszczały dzieci bauerów. 

Naukę w języku niemieckim prowadzili sprowadzeni z Rzeszy dwaj nauczyciele.  

Urząd Gminy w czasie okupacji mieścił się w domu Klemensa Kobielusa, którego wysiedlono. 

Komisarzem Gminy, mianowanym przez Niemców, był Bem. Sekretarzem był Wiktor Kominek, 

który działając z ramienia ZWZ pomagał Polakom. Ostrzegał ludzi o wysiedleniach i 

aresztowaniach. Biednym dostarczał kartki żywnościowe. Załatwiał fikcyjne książki pracy tzw. 

Arbeitsbuch i przepustki na wyjazd z Bulowic. 

W kwietniu 1940 r. we wszystkich miejscowościach przyłączonych do Rzeszy nastąpiły 

aresztowania mające na celu zastraszenie ludności. Zabierano z każdej wsi po kilka osób 

pochodzących z inteligencji, które wysyłane były do obozów koncentracyjnych. W Bulowicach 

aresztowany został Edmund baron Larisch z synem Aleksandrem oraz kierownik szkoły Kazimierz 

Karolini.  

Kolejnymi represjami okupanta były masowe wysiedlenia mieszkańców. Gospodarstwa 

wysiedlonych zostały zajęte przez tzw. „unisiedlerów” z Bessarabi, Ukrainy, Jugosławii i Białorusi, 

którzy zimą 1940/41 w koszarach w Wadowicach przechodzili przyspieszony kurs języka 

niemieckiego i byli przygotowywani do objęcia gospodarstw po wysiedlonych Polakach. Pierwsze 

wysiedlenie miało miejsce 1 maja 1941r. Większość wywiezionych osadzono w Kętach. Żydów z 

Bulowic skierowano do Nowej Wsi, a potem do Oświęcimia. Pozostali mieszkańcy zostali 

przesiedleni na terenie wsi do innych rodzin, w wyniku czego jedno mieszkanie, lub nawet izbę, 

zamieszkiwało kilka rodzin. 15 maja 1941 roku dokonano drugiego wysiedlenia, które 

przeprowadzono podobnie jak poprzednie. Pojedyncze wysiedlenia trwały prawie całą okupację. W 

sumie wysiedlono ponad sto kilkadziesiąt rodzin. Ogółem z Bulowic wysiedlono 558 osób w tym: 

mężczyzn- 118, kobiet 137, dzieci 303. Pojedyncze wysiedlenia wystąpiły w 7-8 przypadkach. 

Znikoma część wysiedlonych, jeszcze w czasie okupacji, wróciła do domów swoich znajomych. 

Reszta wróciła po wyzwoleniu na swoje gospodarstwa. Ogółem wróciło 540 wysiedlonych. 
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Oprócz tego z terenu Bulowic w trakcie II wojny światowej zostało wywiezionych na roboty do 

Niemiec co najmniej 68 osób182. Zburzonych zostało także przynajmniej 18 domów i zabudowań 

gospodarczych183. 

Od roku 1942 ludność okolic dowiadywała się o coraz częstszych niepowodzeniach wojsk 

niemieckich na froncie wschodnim, a później także na zachodnim. Latem 1944 roku spędzono 

wszystkich mieszkańców do kopania rowów przeciwczołgowych i strzelniczych na „Górnicy” w 

Andrychowie i przed Bielskiem. W połowie stycznia 1945 roku zaczęły dochodzić zza Wisły 

odgłosy wybuchów artyleryjskich. Niemcy i osiedleni tu bauerzy w pośpiechu zaczęli się 

przygotowywać do opuszczenia Bulowic i okolicy. Wycofywanie rozpoczęto na kilka dni przed 

wyzwoleniem. Ewakuowano szpital wojskowy znajdujący się w budynku szkoły. Nad ranem 28 

stycznia (niedziela) 1945 roku pojawili się w Bulowicach zwiadowcy radzieccy. Przyszli 

jednocześnie od strony Andrychowa i Nidku. Wkrótce po nich do wsi wkroczyła Peryskopska 

Dywizja Artylerii Armii Czerwonej, dowodzona przez pułkownika Fiodora Daniłowicza Bolbata 

wchodząca w skład 38 Armii IV Frontu Ukraińskiego. Bulowice zostały wyzwolone. W ślad za 

wyzwoleniem przychodzi nowa władza i już 27 lutego 1945 roku na mocy Dekretu PKWN został 

przejęty na cele reformy rolnej majątek Larischów o obszarze 251,73 ha (w tym: grunty orne 86,8 

ha, łąki dwukośne 4,5 ha, pastwiska 5,8 ha, sady o ogrody warzywne 2,28 ha, szkółki drzew 

owocowych 0,83 ha, lasy 128 ha, parki 10 ha, podwórza, zabudowania i drogi 5,5 ha, stawy rybne 5 

ha, nieużytki 2 ha). Podczas wojny ucierpiały lasy i sady w 40% z powodu działań wojennych, a ich 

zwartość była słaba, a wiek od 10-60 lat. Co ciekawe w innym miejscu tzw. Komitet Folwarczny 

(Przewodniczący Paweł Dudek oraz Jan Kajda i Stanisław Bednarski) stwierdza, że zapasy spisane 

w dniu dzisiejszym ubywają z dnia na dzień, ponieważ zostają zużytkowane przez Wojska Sowieckie. 
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